
　町発注の工事等入札結果の状況をお知らせします。詳しい資料は、役場総務課窓口で閲覧いただけます。

☆入札結果（4月20日～5月20日） 単位：円

工事等入札結果の公表

工 事（業務・物品） 名 等 落札業者名 予定価格 契約金額 履行期間

町道館古団地1号線整備工事 安岡建設工業　株式会社 25,795,000 24,970,000 R2.7.31

町道吉岡宮の下線整備工事 中塚建設　株式会社 18,139,000 17,380,000 R2.7.31

教職員住宅（平成４年度建設棟）設備改修工事 株式会社　金澤建設 25,938,000 25,300,000 R2.10.30

塩釜町内会館新築工事 有限会社　古谷建設 19,396,608 19,195,000 R2.12.25

町道月崎団地1号線舗装補修工事 伊藤アスファルト建設　株式会社 6,292,000 4,620,000 R2.7.31

町道福島月崎幹線植栽管理委託業務 株式会社　広正園 4,588,100 4,345,000 R2.12.15

福島町活性化センター改修工事 株式会社　金澤建設 5,401,000 5,280,000 R2.9.30

月崎１町内会館改修工事実施設計委託業務 株式会社　三関建築設計事務所 3,883,000 3,685,000 R2.12.18

町道本町大通り線地すべり観測調査委託業務 和光技研　株式会社 3,509,000 3,278,000 R3.3.22

教育施設長寿命化計画策定委託業務 株式会社　開発工営社 5,467,000 5,115,000 R3.2.26

福島町種苗生産等施設整備基本構想策定委託業務 株式会社　アルファ水工コンサルタンツ 3,850,000 3,630,000 R3.1.31

総務課公用車 有限会社　上嶋環境営繕 非公表 2,943,288 R2.10.30

国民健康保険診療所往診用車 有限会社　上嶋環境営繕 非公表 1,854,186 R2.10.30

虫歯にならないために

☆福島町健康づくり推進協議会☆福島町健康づくり推進協議会
～福島町三師会の健康情報コーナー～福島町三師会の健康情報コーナー

お問い合わせ先 福島町健康づくり推進協議会（福祉課内）　☎４７－４６８２

　ケーキやチョコレート等の甘いものを控えているはずなのに、むし歯になってしま
う。そんな経験はありませんか？
　それは食べ方に問題があるのかもしれません。
　食べたり飲んだりした後、口の中では細菌が作った酸や食べ物の酸によって歯の中
の成分が溶け出す「脱

だっ

灰
かい

」を引き起こします。その後時間をかけて唾液が歯に成分
を戻していきます。これを「再

さい

石
せっ

灰
かい

化
か

」といいます。
　口の中では脱灰と再石灰化を１日の中で何度もくり返しています。歯の成分が溶ける時間（脱灰）が歯
の成分を戻す時間（再石灰化）を上回る状態が長い時間続くとむし歯になりやすくなります。　
　これをふまえると、甘いものの「量」よりは、食べる時間や回数が問題になるのが分かると思います。飴
やチョコレート、甘いジュースをだらだらと時間をかけて食べたり飲んだりしていると、唾液が歯を修復す
るための時間が短くなってしまいます。
　むし歯にならないようにするには、なるべく食べる時、食べない時のメリハリが必要です。

（文責：ふくしま歯科診療室　上嶋　秀司）

〔　〕〔　〕1515


